
AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Formazione per l’accesso al ruolo di docente 
nella scuola secondaria 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo – Tel. 09123893890 
e-mail: infoinsegnanti@unipa.it – pec: pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/didattica/cfi/ 

IL RETTORE 
 

 
VISTA la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010 “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché' delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”; 
 

VISTO il D.P.C.M. 4 agosto 2023 “Definizione del percorso universitario e accademico 
di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, 
ai fini del rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza” ed in 
particolare l’art. 7; 

VISTO il D.M. n. 370 del 07 febbraio 2024, con il quale sono stati accreditati i percorsi 
di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, 
come proposti dall’Ateneo di Palermo;  

VISTO il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca del 22 aprile 2024, n. 621 
concernente l’autorizzazione dei posti e le modalità di selezione per l’attivazione dei 
percorsi di formazione iniziale dei docenti per l’A.A. 2023/2024; 

VISTO il D.R. Rep. n. 5195/2024 del 30/05/2024 concernente il bando per 
“l’ammissione ai percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di 
primo e secondo grado per l’a.a. 2023/2024”. 

 

VISTO il “Regolamento didattico di Ateneo” dell’Università degli Studi di Palermo 
emanato con D.R. Rep. n. 10099 del 18/12/2023;  
 
CONSIDERATA in analogia l’applicazione delle norme di cui al “Regolamento per il 
conferimento degli insegnamenti nei corsi di studio dell’offerta formativa” emanato con 
D.R. Rep. n.1290 del 21/02/2024;  
 
PRESO ATTO della delibera esitata dal C.d.A. nella seduta del 13/06/2024 Rep. n. 
915/2024, prot. n. 99051/2024, concernente la “Determinazione compensi per incarichi 
di docenza nei percorsi abilitanti al ruolo di docente nella scuola secondaria e nel Corso 
di specializzazione per le attività di sostegno”; 
 
VISTO il D.R. Rep. n. 8705/2024 con il quale sono stati affidati gli incarichi ai docenti 
strutturati dell’Ateneo, per l’A.A. 2023/2024, in esito all’Avviso di disponibilità emanato 
con D.R. Rep. n. 8107 del 09/08/2024 e al successivo D.R. Rep. n.8234/2024 
concernente la proroga dei termini di presentazione delle candidature; 
 
VISTO l’avviso di procedura comparativa per lo svolgimento di attività di docenza nei 
percorsi di formazione iniziale dei docenti da 30 e 60 CFU, A.A. 2023/2024, emanato 
con D.R. Rep. n. 8966 del 12/09/2024, rivolto a soggetti esterni all’Ateneo per la 
copertura degli incarichi rimasti vacanti; 
 
VISTO il D.R. Rep. n. 10095/2024, prot. n. 159480 del 04/10/2024, con il quale sono 
stati approvati gli esiti della predetta procedura comparativa per il conferimento ai 
soggetti esterni degli incarichi di docenza di cui trattasi;  
 

mailto:infoinsegnanti@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it


AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Formazione per l’accesso al ruolo di docente 
nella scuola secondaria 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo – Tel. 09123893890 
e-mail: infoinsegnanti@unipa.it – pec: pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/didattica/cfi/ 

RILEVATO che, nella suddetta procedura, talune classi di concorso sono risultate 
deserte da candidature esterne, ma per le medesime classi sono pervenute domande 
di partecipazione formulate da docenti strutturati dell’Ateneo, come di seguito 
riepilogato: 
 

A015 MED/04 - APPROCCI METODOLOGICI INNOVATIVI ALLA 

DIDATTICA DELLA PATOLOGIA - 2 CFU – 12 ORE – Vasto Sonya 

AD24 L-LIN/14 - LINGUISTICA TEDESCA: COMUNICAZIONE 

ORALE - 2 CFU - 12 ORE – Weerning Marion 

A051 AGR/17 - DIDATTICA DELLA ZOOTECNIA GENERALE – 2 

CFU – 12 ORE - Mastrangelo Salvatore 

A051 AGR/11 - DIDATTICA DELLA ENTOMOLOGIA – 2 CFU - 12 

ORE – Ragusa Ernesto 
A051 AGR/12 - DIDATTICA DELLA PATOLOGIA VEGETALE - 2 CFU 

- 12 ORE – Torta Livio 

A051 AGR/03 - APPROCCI METODOLOGICI INNOVATIVI ALLA 

DIDATTICA DELLA ARBORICOLTURA GENERALE E DELLA 

FRUTTICOLTURA – 2 CFU – 12 ORE – Massenti Roberto 

A052 AGR/12 - APPROCCI METODOLOGICI ALLA DIDATTICA 

DELLA PATOLOGIA VEGETALE – 1 CFU - 6 ORE – Torta Livio 

 
TENUTO CONTO delle indicazioni espresse dal Coordinatore del Centro di Ateneo 
con mail del 4/10/2024 secondo cui “…viste le candidature pervenute dai docenti 
strutturati, che hanno presentato domanda per incarichi per i quali non sono pervenute 
altre candidature, si da mandato agli uffici di procedere all'affidamento degli incarichi.”;  
 
CONSIDERATA la necessità di garantire il regolare svolgimento dei percorsi abilitanti, 
la cui programmazione didattica è già in corso e ritenuto opportuno, da parte del 
Coordinamento del Centro: 
 

 
DECRETA 

 
 
di procedere con l'affidamento degli incarichi a titolo retribuito ai docenti strutturati di 
seguito elencati che hanno presentato domanda nei percorsi di formazione iniziale dei 
docenti per l’A.A. 2023/2024, per i quali non sono pervenute domande di 
partecipazione da parte di soggetti esterni, risultando deserta la classe di concorso di 
riferimento. 

 
 

Incarico  Cognome Nome CFU Ore 

A015 - MED/04 - APPROCCI 

METODOLOGICI INNOVATIVI ALLA 

DIDATTICA DELLA PATOLOGIA 

Vasto Sonya 2 12 

AD24 - L-LIN/14 LINGUISTICA 

TEDESCA: COMUNICAZIONE ORALE 

Weerning Marion 2 12 

mailto:infoinsegnanti@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it


AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Formazione per l’accesso al ruolo di docente 
nella scuola secondaria 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo – Tel. 09123893890 
e-mail: infoinsegnanti@unipa.it – pec: pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/didattica/cfi/ 

Incarico  Cognome Nome CFU Ore 

A051 - AGR/17 - DIDATTICA DELLA 

ZOOTECNIA GENERALE 

Mastrangelo Salvatore 2 12 

A051 - AGR/11 - DIDATTICA DELLA 

ENTOMOLOGIA 

Ragusa Ernesto 2 12 

A051 - AGR/12 - DIDATTICA DELLA 

PATOLOGIA VEGETALE 

Torta Livio 2 12 

A051 - AGR/03 - APPROCCI 

METODOLOGICI INNOVATIVI ALLA 

DIDATTICA DELLA ARBORICOLTURA 

GENERALE E DELLA 

FRUTTICOLTURA 

Massenti Roberto 2 12 

A052 - AGR/12 - APPROCCI 

METODOLOGICI ALLA DIDATTICA 

DELLA PATOLOGIA VEGETALE 

Torta Livio 1 6 

 
 

 

 

                Il Rettore 
Prof. Massimo Midiri 

mailto:infoinsegnanti@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it

		2024-10-11T08:21:12+0000
	Massimo Midiri




